
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N. 16 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO:Comunicazione al Consiglio, da parte  del Sindaco, della composizione della Giunta, ed 

ulteriori adempimenti.. 
 
L’anno      duemilanove    addì  venti  del   mese   di  giugno  ore     11,00 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 
riunito in sessione straordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo  x  
FRASSON Angelo x  
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco x  
PORZIO Pierangelo x  
COMAZZI Stefano x  
 13  
 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Bossi Dr.ssa Paola 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 
 

I L   C O N S I G L I O     C O M U N A L E

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



 

 

Successivamente alla convalida degli eletti, alla quale si è provveduto con precedente deliberazione 
in data odierna, n.15, il Sindaco comunica, ai sensi dell’art. 46, comma 2, del D.Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 e ss.mm.ii., che con proprio atto in data 19.06.2009 ha nominato la Giunta comunale che 
risulta così composta: 
 
Componenti della Giunta: 
  N. Cognome e nome Incarico 
             

 ROSSI Simonetta   -           Vicesindaco  
 
 
 
ARIENTA Gabriele     
 
 
ALBERTI Alfredo       
 
 
 
GARAMPAZZI Paolo   

 
                                                                 

 
Assessore alla cultura, politiche 
sociali, sanità, famiglia, terza 
età. 
 
Assessore al territorio, 
infrastrutture, casa e ambiente 
 
Assessore alla Protezione civile, 
viabilità,  rapporti con le 
frazioni 
 
Assessore al bilancio e tributi, 
politiche giovanili 
 

   
 
Pertanto il Consiglio Comunale prende  atto della composizione della Giunta comunale e degli 
incarichi elencati. 
 

 
°°°°° 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Ascolta il Sindaco che illustra il documento contenente la Proposta degli Indirizzi Generali di 
Governo; 

 
Dato atto che, terminata l’esposizione della proposta, il Sindaco invita i presenti a procedere alla 
discussione ed approvazione di quanto enunciato; 
 
E’ sentito, quindi: 

•  il Consigliere Porzio Pier Angelo, il quale  chiede di illustrare la composizione  del 
“Programma Amministrativo” illustrato dal Sindaco rispetto alla pubblicazione del testo 
nella presentazione della Lista, ora,  di Maggioranza ; 

 
• Il Sindaco, che  elenca la diversità  di stampa; precisa, anche, come il testo potrà essere 

leggibile sul sito; 
 

• Il Consigliere Gianni Manuelli, che a titolo del Gruppo di Minoranza esprime gli auguri di 
lavoro ed invita ad un positivo rapporto tra i consiglieri, 

 



Il Sindaco legge il testo personale quale messaggio positivo per lo svolgimento del mandato 
amministrativo di tutto il Consiglio Comunale,  che risulta allegato parte integrante e sostanziale  
( let.B. ); 
  
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio  in ordine alla regolarità tecnica del 
presente atto: 
fto. Bossi Dr.ssa Paola 
 
 
Con voti  favorevoli n. 9   contrari    0 astenuti    4  (Manuelli Gianni, Asietti Franco, Porzio Pier 
Angelo e Comazzi Stefano)  resi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare il documento contenente gli Indirizzi Generali di Governo esposto dal Sindaco, 
allegato lett.A) parte integrante e sostanziale.. 
 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco 
 
Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza di questa 
Amministrazione; 
 
Con voti       favorevoli n. 13  su n. 13 consiglieri votanti       resi in forma palese e verificati con 
l’assistenza dei Consiglieri Scrutatori; 

 
 

 

  



       All.A)  

 
PROGRAMMA AMMINISTRATIVO 

(Art. 71 e 73, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 

LAVORO, INFRASTRUTTURE, ARREDO URBANO, CASA 
 
1. Piano Insediamenti Produttivi: collocazione delle aziende vincolato all’occupazione dei cittadini 
2. Valorizzazione, sostegno e promozione delle attività commerciali e dei pubblici esercizi 
3. Sportello del lavoro e dell’orientamento 
4. Bandi offerte lavoro (manutenzione verde, pulizia strade, neve) rivolto a persone in difficoltà economica 
5. Costruzione marciapiede in  Via Matteotti con attraversamenti pedonali 
6. Acquisto del fabbricato “La Pipa”  e degli impianti sportivi mediante forme di parternariato pubblico e 

privato  
7. Realizzazione di nuove pensiline alle fermate bus lungo la S.P.299 della Valsesia con parcheggio 

biciclette 
8. Riutilizzo del Mulino, della roggia e del  fabbricato “pista da canapa”, destinazione degli altri spazi 

dell’edificio a sala polifunzionale e locali per le Associazioni; creazione di un punto vendita di prodotti 
ecologici e di eccellenza del territorio 

9. Cimitero: costruzione di nuove tombe, di loculi e parte relativa al cinerario (dispersione delle ceneri); 
installazione di pannelli solari fotovoltaici per azzeramento costi energia elettrica  

10. Costruzione parcheggi con aree verdi e parco giochi in Frazione Cà Bianca e Cà Spagna e 
miglioramento della viabilità interna 

11. Nuovo Piano Regolatore Generale Comunale  
12. Adeguamento della qualità delle rotonde, viabilità pedonale e parcheggi 
13. Interventi di regimazione idraulica per prevenire il rischio di allagamenti derivanti da intense 

precipitazioni atmosferiche a partire dalla collina di Cavallirio, Colmetto, ecc. 
14. Sistemazione dei fossi lungo le strade comunali 
15. Bando per erogazione di contributi alla tinteggiatura facciate  delle case 
16. Bando per erogazione di contributi per la sostituzione delle grondaie, pluviali, ecc.  
17. Opere di mitigazione dell’impatto ambientale della nuova strada “Circonvallazione” e della viabilità 

accessoria 
18. Restauro del Castello, creazione di un punto panoramico e di un parco archeologico 
19. Sistemazione dei sentieri e della viabilità di accesso alla località Castello 
20. Sistemazione del piazzale antistante la Chiesa di San Bernardo e  realizzazione di un’area ad uso 

pubblico. 
21. Sistemazione della strada di accesso e del parcheggio Centro Incontro Anziani, realizzazione di area 

attrezzata per l’estate 
22. Sistemazione della strada per la Cascina Spazzacamini – Centro ANFASS e realizzazione illuminazione 

pubblica 
23. Collegamento per l’innesto tra Via Matteotti e Via Cameroni per l’uscita della nuova 

“Circonvallazione” 
24. Progettazione di aree verdi mediante concorsi di idee rivolti alla creatività dei cittadini 
25. Realizzazione di  marciapiedi e di infrastrutture in Via Circonvallazione 
26. Intitolazione Via o Piazza cittadina a Italo Rolando 
27. Prolungamento di Via Martiri della Libertà con realizzazione di nuova pista ciclabile integrata 

funzionalmente al tracciato dei “Sentieri del Boca” 
28. Revisione della toponomastica e realizzazione di un display luminoso in piazza Mulino 
29.  Realizzazione di un parcheggio per la Scuola Materna “Cesare Arienta” 
30. Realizzazione area attrezzata sul fiume Sesia 
31. Eliminazione pozzo in Piazza Placido per agevolare il parcheggio e messa in sicurezza della viabilità in 

Via Gramsci con particolare riguardo ai pedoni 



32. Riqualificazione dell’illuminazione pubblica nelle Vie Gramsci, Martiri della Libertà e Partigiani 
33. Costruzione parcheggio in Via Martiri della Libertà 
34. Restauro dell’Oratorio di San Sebastiano   
35. Costruzione sede Associazioni  
36. Nuova pavimentazione e riqualificazione della Via Rivetto 

 
 
 

POLITICHE SOCIALI, SANITA’, FAMIGLIE, TERZA ETA’ 
 

37. Buoni spesa per le famiglie in stato di particolare disagio da spendere nei negozi del paese 
38. Bonus bebè per i nuovi nati 
39. Attivazione dei servizi  micronido 
40. Servizio di telesoccorso per le persone anziane 
41. Servizio “nonno bus”: per tutti gli anziani trasporto per particolari esigenze e servizio navetta 
42. Screening di prevenzione oncologica 
43. Potenziamento dell’assistenza domiciliare integrata 
44. Istituzione della Giornata della salute: diabete, colesterolo, obesità. 
45. Potenziamento dei servizi socio-sanitari offerti dell’ambulatorio del Centro Incontro “Carlo Polo” 

(consultorio familiare) 
46. Sportello donna: punto di primo ascolto per offrire informazione, consulenza legale e psicologica per le 

donne in difficoltà 
47. Acquisto di scuolabus per studenti 
48. Progetti per l’abbattimento della solitudine dell’anziano 
49. Corsi e laboratori di creatività, informatica, lingue straniere, ginnastica dolce e attività sportive aperti a 

tutti i cittadini 
50. Servizi integrativi di pre e doposcuola 
51. Soggiorni marini/montani per anziani e famiglie 
52. Sportello controllo dei prezzi per le utenze domestiche 
53. Carta dell’anziano per ultrasettantenni (servizi di prenotazione visite specialistiche) 
54. Corsi informativi per le problematiche dell’adolescenza, della dislessia, del bullismo, dispersione 

scolastica 
55. Bilancio sociale 
56. Nuova carta dei servizi 
57. Colonia estiva per i bambini 
 
 

SICUREZZA, AMBIENTE, QUALITA’ DELLA VITA 
 

58. Più vigili sulle strade: per un nuovo sistema di vigilanza sul territorio,  con l’assunzione di un nuovo 
vigile 

59. Inserimento di nuovi punti  di videosorveglianza  
60. Realizzazione di forme di  coordinamento con le Forze dell’Ordine presenti sul territorio 
61. Istituzione di convenzioni tra i Comuni limitrofi per il servizio sul territorio della polizia municipale 
62. Creazione di una colonnina di pronto intervento presso il Cimitero 
63. Manutenzione periodica degli alvei dei corsi d’acqua (rii e rogge) 
64. Miglioramento della segnaletica stradale 
65. Messa in sicurezza degli attraversamenti pedonali 
66. Riassetto generale del territorio e del suolo comunale 
67. Aree di tutela dell’agricoltura e concessione di spazi ai cittadini per attività di ortofrutticoltura su 

terreno pubblico con servizio di consulenza per la coltivazione 
68. Assistenza e contributi all’avvio di attività legate all’agricoltura ed all’eccellenza artigiana 
69. Realizzazione di aree ecologiche nelle frazioni con biotrituratore per lo smaltimento del verde 
70. Prevenzione della diffusione sul territorio di colonie feline e del randagismo, derattizzazione 
71. Sportello energia per consulenza sul risparmio energetico e le nuove fonti rinnovabili 
72. Riqualificazione energetica degli edifici pubblici, riducendo la dispersione termica 
73. Installazione di impianti fotovoltaici e pannelli solari sugli edifici pubblici 



74. Potenziamento del sistema di Protezione Civile anche mediante simulazioni ed esercitazioni 
75. Monitoraggio della qualità dell’aria, controllo periodico dell’incidenza di campi elettromagnetici sul 

territorio comunale con pubblicazione dei dati sul sito internet 
 

 
 
CULTURA, RICREAZIONE, POLITICHE GIOVANILI, TRADIZIO NI ED ECCELLENZE 

 
76. Realizzazione di un’area festeggiamenti cittadina. 
77. Promozione e valorizzazione della Biblioteca comunale “Rinolfi e Camana”  
78. Sostenere iniziative culturali rivolte alla ricerca e riscoperta delle origini, dei personaggi storici, del 

patrimonio linguistico dialettale anche attraverso convegni, pubblicazioni, spettacoli 
79. Sostenere e promuovere l’associazionismo ed il volontariato 
80. Promozione delle eccellenze agroalimentari, biologiche e di artigianato 
81. Istituzione di una sagra paesana con esposizione di prodotti locali 
82. Creazione orto per le scuole elementari in collaborazione con le Istituzioni Scolastiche per favorire 

l’educazione alimentare ed un servizio mensa con prodotti a km zero 
83. Progettazione e costruzione di una ludoteca per bambini (progettata dai bambini/genitori) 
84. Ricerca di uno spazio di aggregazione rivolto ai giovani quale luogo di incontro 
85. Promozione  e sostegno di manifestazioni e progetti ricreativi provenienti dai giovani 
86. Carta giovani con sconti e convenzioni per palestre, agenzie di viaggi, negozi 
87. Gemellaggio con un paese terremotato della Provincia dell’Aquila 
88. Realizzazione di manifestazioni sportive di impronta nazionale o internazionale, direttamente o tramite 

la collaborazione di associazioni sportive presenti sul territorio 
89. Creazione di un logo che rappresenti ed identifichi ogni manifestazione sportiva organizzata a Prato  
90. Istituzione della Banda Musicale Cittadina  
91. Istituzione di un servizio veterinario convenzionato per gli animali di affezione 

 
 
 

RIDUZIONE DELLE TASSE E RIFORMA PUBBLICA AMMINISTRA ZIONE 
 
92. Riduzione dell’addizionale comunale irpef per le famiglie con redditi minimi; 
93. Riduzione della Tarsu e agevolazioni nei pagamenti a favore delle famiglie numerose, con disabili, con 

famigliari che hanno perso il posto di lavoro; 
94. Incentivi al recupero dei fabbricati  ai fini residenziali, non utilizzati ed in stato di degrado, nel centro 

storico e nelle frazioni con una riduzione degli oneri di urbanizzazione; 
95. Incentivazione del compostaggio familiare con riduzione della TARSU 
96. Sportello del cittadino (utenze domestiche: acquedotto, fognatura, depurazione, ATO, allacciamenti) 
97. Riorganizzazione degli uffici comunali , produttività dei dipendenti e trasparenza. 
98. Istituzione della valutazione della qualità degli uffici pubblici da parte dei cittadini 
99. Consiglio comunale nelle frazioni (almeno per 1 volta l’anno e aperto alla cittadinanza) 
100. Istituzione delle commissioni consiliari  previste dallo Statuto Comunale e di quelle consultive (es. 

urbanistica, bilancio, attività sportive, tempo libero, attività giovanili) 
101. Valorizzazione del sito internet con la creazione di uno sportello telematico on-line per il 

cittadino, newsletter ai cittadini. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
    
           All. B) 
 
Oggi mi trovo di fronte a voi, in veste di primo cittadino del Comune di Prato 
Sesia, grato per la fiducia che  avete accordato a me ed alla mia squadra. 
Il risultato elettorale è stato chiaro e netto,  ed il compito che ci attende, ne 
siamo consapevoli, non sarà certo facile. 
Le problematiche attuali degli Enti Locali sono purtroppo note a tutti: dalla 
continua riduzione delle risorse a disposizione, alla nuove e pressanti 
richieste di interventi nel campo sociale e del lavoro, come conseguenza 
della crisi che ha investito l’economia locale e nazionale. 
Le sfide che abbiamo di fronte sono reali. Sono serie e sono numerose. 
Sono però convinto che il programma che abbiamo presentato contenga tutti 
quegli elementi necessari a dare una risposta concreta alle necessità dei 
cittadini ed a creare una progettualità diversa e più ampia, per avviare il 
cambiamento che ci siamo prefissati e dare corso a un nuovo futuro per 
Prato Sesia. 
Vogliamo risvegliare Prato dal suo torpore, tipico di un “paese dormitorio”, di 
individui poveri di relazioni sociali, per riscoprire il proprio patrimonio 
d'identità, cultura e memoria che solo rende possibile il senso di 
appartenenza e la progettualità di una comunità di cui essere fieri. 
L’indirizzo di governo che intendo attuare sarà caratterizzato da una nuova 
visione della res pubblica contraddistinta da etica, trasparenza 
amministrativa e collegialità nelle decisioni. 
Per realizzare una forma di governo “partecipato” ci impegneremo ad un 
rapporto costante con i cittadini, sia a livello di singoli amministratori, sia con 
il coinvolgimento nelle commissioni e nelle consulte ed infine con incontri sul 
territorio, come è avvenuto in fase di stesura e presentazione del 
programma. 
Ho prima parlato di comunità, memoria e identità, voglio a questo proposito 
citare queste brevi parole del nostro concittadino, il Prof. Pier Giorgio Longo: 
“…memoria come storia e come tutela: questa umanamente la sola sfida 
possibile dell’uomo contro il tempo: farsi eredità che si rinnova e si 
ripresenta, il tempo insomma non come  relativo e come morte, non un 
segmento chiuso sul passato in cui rifugiarsi, ma una linea che procede 
aperta al divenire, un divenire di cui il passato ricostruito dalla storia è quasi 
una laica forma futuri. Insomma fare la storia con la vita, per evitare in questo 
paese dei castelli, delle acque, delle noci, delle tre lune, il silenzio della luna, 
ma rivedere ancora il suo passaggio tra gli alberi e le colline.”1 

Auguro infine a tutti i consiglieri un sereno e proficuo lavoro. 
 
1Pier Giorgio Longo – La Madonnna del Castello a Prato Sesia – De Valle Siccida n. 1/2000 

 
 



 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
     
   IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  L.Manuelli                                                                                      F.to   P.Bossi      
  _________________      ________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il_____24.06.2009____________ e per 15gg.. consecutivi. 
 
dalla Sede Municipale, li 24.06.2009                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          F.to   P.Bossi 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, li  20.06.2009                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva in 
data   04.07.2009          essendo trascorsi dieci giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134,3° comma del D.Lgs n.267/2000-T.U. Leggi ordinam. EE.LL.. 
 
Dalla Sede municipale, li_________________                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 


